
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pietraporzio.  Responsabile Procedimento: OLIVA ARCHER Thaisleng  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Comune di Pietraporzio 

 

PROVINCIA DI  CN 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 
N. 157 DEL 26/09/2023 

 
OGGETTO: 
CONTRIBUTO ALLE FAMIGLIE PER DIRITTO ALLO STUDIO. IMPEGNO DI SPESA E 
LIQUIDAZIONE. 
 

L’anno duemilaventitre del mese di settembre del giorno ventisei nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 
 

In esecuzione della deliberazione G.C. n. 16 del 02/03/2023 avente ad oggetto: “PIANO DEI 
CONTRIBUTI ANNO 2023: CONTRIBUTI A FAVORE DEI CITTADINI RESIDENTI”: 

 
Richiamato l’art. 1 comma 2 del Regolamento Comunale per l’assegnazione di borse di studio, 

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 28 novembre 2015, che recita: 

 

“Il Comune di Pietraporzio per alleviare il disagio dei giovani residenti si fa carico dei costi per il 

trasporto scolastico per le scuole di ogni ordine e grado sostenuti dalle famiglie, sino al 

conseguimento del Diploma di maturità.” 

 

Visto il Decreto Scuola in data 10/10/2019 ove al comma 3 dell’art. 3 viene espressamente 

previsto: 

 

“Fermo restando l’articolo 5 del D.Lgs. 13 aprile 2017, n. 63, la quota di partecipazione diretta 

dovuta dalle famiglie per l’accesso ai servizi di trasporto alunni può essere, in ragione delle 

condizioni della famiglia e sulla base di delibera motivata, inferiore ai costi sostenuti dall’Ente 

locale per l’erogazione del servizio, o anche nulla, purché sia rispettato l’equilibrio di bilancio di cui 

all’art. 1 commi da 819 a 826, della legge 30 dicembre 2018 n. 145”; 

 

Dato atto che con questa normativa viene risolto il problema della copertura finanziaria del 

servizio di trasporto scolastico sorta a seguito della Deliberazione della Corte dei Conti – Piemonte 

n. 49/2019 che aveva espressamente escluso il servizio di trasporto scolastico dai servizi a 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pietraporzio.  Responsabile Procedimento: OLIVA ARCHER Thaisleng  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

domanda individuale e, conseguentemente, la possibilità per i comuni medesimi di agevolare le 

famiglie applicando tariffe agevolate od esoneri dal pagamento. Questa norma consente, 

nell’ambito della propria autonomia e nel rispetto degli equilibri di bilancio di poter effettuare 

l’erogazione del servizio con tariffe non più adeguate a copertura integrale e/o con totale esonero 

dal pagamento; 

 
Viste le richieste dei genitori degli alunni frequentanti le scuole secondarie di primo e secondo 

grado, acquisite agli atti d’ufficio con Prot. n. 1500 e 1501 in data odierna, relative al contributo per 

il pagamento del trasporto scolastico per l’anno 2023/2024; 

 

Verificata la documentazione depositata agli atti d’ufficio; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 
 

 
Visto il Regolamento Comunale di contabilità; 
 
Visto il D.Lgs. 267/2000; 

 
Ritenuto doversi procedere; 

 
 

DETERMINA 
 

 
1. Per le motivazioni esposte in premessa, di impegnare sul capitolo 1700/1/1 del Bilancio 

di Previsione 2023-2025 la somma complessiva di €.  2.615,50, quale contributo alle 
famiglie per il pagamento del trasporto scolastico degli alunni frequentanti le scuole 
secondarie di primo e secondo grado per l’anno scolastico 2023/2024. 
 

2.  Di liquidare alla Sig.ra M.O. la somma di € 1.900,00 quale contributo per il pagamento 
di n. 2 abbonamenti per il trasporto scolastico a.s. 2023/2024. 

 
3.   Di liquidare al Sig E.M la somma di € 715,50 quale contributo per il pagamento di n. 1 

abbonamento per il trasporto scolastico a.s. 2023/2024. 
 
 

 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 

Dott.ssa Sabrina ROCCHIA 
 
 

 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pietraporzio.  Responsabile Procedimento: OLIVA ARCHER Thaisleng  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


